
108  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

CONTRATADA - NORTE TURISMO LTDA
CNPJ/MF nº. 05.570.254/0001-69
Representante Legal: LEONARDO GUIMARÃES FONTENELE
CPF nº 692.072.402-20
Ordenador de Despesa: VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM

Protocolo: 871970

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 695 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1286382
R E S O L V E:
CONCEDER  TRÊS E MEIA diárias em favor da servidora/SESPA, abaixo identi-
ficada, para Presidir, Coordenar e Ministrar Formação dos Conselheiros Munici-
pais, Técnicos da Rede de Prevenção e Cuidados e Dirigentes de Comunidades 
Terapêuticas – CT’S, no período de 07 a 10 de novembro de 2022.. 

Nome Cargo Matrícula
VERA LÚCIA FONSECA DE SOUZA Psicóloga 723274

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,  03 DE NO-
VEMBRO  DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 871835
ERRATA
Portaria Nº 652 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1286382
  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER  TRÊS E MEIA diárias, em favor dos Colaboradores Eventuais, abaixo 
identificados, para Presidir, Coordenar e Ministrar Formação dos Conselheiros Mu-
nicipais, Técnicos da Rede de Prevenção e Cuidados e Dirigentes de Comunidades 
Terapêuticas – CT’S,  no período de 07  a  10 de novembro de 2022. 

Nome Cargo Matrícula
EDWIN JUNIOR DE ARAÚJO SILVA Colaborador Eventual Sem matrícula

PATRICYA HELENA PINHEIRO DOS SANTOS Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,  05 DE OU-
TUBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 871836

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

ERRATA
.

ERRATA Portaria n° 568/2022 do Protocolo: 870587, publicada no 
DOE 35.172, de 01/11/2022.
ONDE SE LÊ: “Matricula: n°5933568/2”.
LEIA-SE: “Matricula: n°5967248/1”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 871635
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
REAVISO
Número: 002/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na Aquisição de Despolpa-
deiras de açaí, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME.
Entrega do Edital: disponível no site www.comprasnet.gov.br e compras-
para.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 07/11/2022

Hora da Abertura: 10:00h (HORÁRIO DE BRASILIA-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3449052
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS

Protocolo: 872171
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 003/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada no Aquisição de Motocicle-
tas Cross de 150cv, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME.
Entrega do Edital: disponível no site www.comprasnet.gov.br e compras-
para.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 22/11/2022
Hora da Abertura: 10:00h (HORÁRIO DE BRASILIA-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3449052
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS

Protocolo: 872188

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº165/2022 – GAB/IMETROPARÁ, de 03 Novembro de 2022.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado 
para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplen-
te do Contrato

005/2017 Pregão Eletrônico
n.º 12/2016

TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
  fornecimento de combustível

F: Raysa Marcella
S: Rubens Cunha

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1.Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
2.Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusu-
las contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato;
1.Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/
Nota Fiscal de pagamento à unidade financeira, juntando, inclusive, termo 
declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2.Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3.Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do con-
trato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação dos contratos 
e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de Novembro 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 871923


